
R.U.D.L.  D.D.S. n.2310/2024/Servizio IX del 13/08/2024   

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

SERVIZIO IX CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA

IL DIRIGENTE  

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO      l’art.  410  del  codice  di  procedura  civile,  come  riformato  dall’art.  31  della  L.  n.

183/2010, per il quale le Commissioni di Conciliazione sono costituite, tra gli altri, da

quattro rappresentanti effettivi e da quattro supplenti dei datori di lavoro e da quattro

rappresentanti effettivi e da quattro supplenti dei lavoratori, designati dalle rispettive

organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello territoriale;

VISTO           l’art. 39 della Costituzione e la sua non completa attuazione;

VISTA         la circolare n. 14/1995 del Ministero del Lavoro che, stante la mancata applicazione

dell’art.  39  Cost  e  l’assenza  di  disposizioni  normative  che  prevedano  obiettivi

indicatori della rappresentatività, ha individuato i criteri in base ai quali valutare la

rappresentatività;

VISTA      la  circolare  Prot.  n.  11/I/0003428/Ma002.A001  del  25.11.2010  del  Ministero  del

Lavoro ai sensi della quale i Direttori delle Direzioni provinciali del lavoro devono

richiedere alle Organizzazioni sindacali e alle Associazioni datoriali maggiormente

rappresentative  a  livello  territoriale  la  designazione  dei  propri  rappresentanti,  un

componente  effettivo  e  uno  supplente,  che  saranno  chiamati  a  formare  la

Commissione;

VISTA           la  nota  prot.  n.  22139  del  31  maggio  2017  del  Servizio  VII  del  Dipartimento  

Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento,  dei servizi  e delle attività  

formative la quale stabilisce che la costituzione delle Commissioni di Conciliazione 

rientra nelle competenze dei Servizi Centri per l’Impiego;

VISTO        il Decreto n. 1014 del 21.04.2021 con il quale è stata ricostituita la Commissione

Provinciale di Conciliazione di Catania;

VISTA la  scadenza  del  periodo  di  vigenza della  suddetta  Commissione e  considerata  la

necessità di procedere alla sua ricostituzione;

VISTE     le  designazioni  pervenute  da  parte  delle  organizzazioni  sindacali  e  datoriali

rappresentative  a  livello  territoriale  e  le  autocertificazioni  prodotte  in  materia  di

consistenza associativa, diffusione territoriale e contrattazione collettiva;

CONSIDERATE  le  difficoltà  per  l’amministrazione  di  effettuare  compiutamente  le  opportune

verifiche  sulle  autocertificazioni  prodotte  stante  la   mancata  completa  attuazione

dell’art. 39 Cost.;

RITENUTO  che in conseguenza di ciò le verifiche che è possibile mettere in atto sono di tipo

comparativo, raffrontando le dichiarazioni rese dalle organizzazioni interessate con i

dati  forniti  dall’Ispettorato  Territoriale  del  lavoro  di  Catania,  dall’INPS  e  dalla

Camera di Commercio del sud est Sicilia, al fine di confermare o meno il grado di



presenza e attività nel territorio della provincia dichiarato;

VISTI          i  dati concernenti  il  numero di addetti e i  volumi di attività, distinti per settori di

attività economica al 31.12.2022 trasmessi dalla Camera di Commercio del sud est

Sicilia;

VISTI       i dati relativi al numero di commissioni di conciliazione, vertenze e collegi arbitrali

promosse dalle organizzazioni sindacali e datoriali nel corso degli anni 2022 e 2023

forniti dall’Ispettorato Territoriale del lavoro di Catania;

VISTI       i dati concernenti il numero di sedi zonali certificate per l’esercizio delle attività di

patronato  svolte  dalle  organizzazioni  sindacali  e  datoriali  per  l’anno  2022 forniti

dall’Ispettorato Territoriale del lavoro di Catania;

VISTI        i dati  sul volume di attività di patronato dichiarato in ambito provinciale per l’anno

2022 forniti dall’Ispettorato Territoriale del lavoro di Catania;

RILEVATO  che la richiesta formulata, in data 11.04.2024, all’INPS di Catania di fornire ogni utile

elemento di valutazione ed eventuali dati, relativi alle attività svolte dall’Istituto, in

ordine  al  volume  di  attività  di  patronato  e/o  al  grado  di  rappresentatività  delle

organizzazioni sindacali e datoriali nell’anno 2023, è rimasta priva di riscontro;

RITENUTO  che, sulla base dei dati comunicati da parte delle varie OO.SS, attraverso una lettura

degli stessi comparata con tutti gli altri elementi di valutazione acquisiti ed esaminati

a  cui  si  fa  riferimento  nei  precedenti  punti,  si  può  procedere  all’assegnazione  di

componenti  con  una  ripartizione  che  tiene  conto,  oltre  che  della  consistenza

associativa dichiarata da ogni singola organizzazione, della presenza nel territorio e

della partecipazione alla elaborazione  e stipula dei contratti collettivi di lavoro ed

integrativi;

DECRETA

Art. 1

Con  decorrenza  immediata  la  Commissione  Provinciale  di  Conciliazione  per  le  controversie

individuali di lavoro di Catania è così ricostituita:

PRESIDENTE: Direttore del Servizio Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catania o suo delegato.

RAPPRESENTANTI LAVORATORI - COMPONENTI EFFETTIVI:

- Licciardello Mario Salvatore Antonio, nato a Catania (CT), il 23.01.1975 – C.G.I.L.

- Librizzi Salvatore, nato a Napoli (NA), il 17.01.1969 – C.I.S.L.

- Salamone Alassandro Antonio, nato a Catania (CT), il 01.09.1974 – U.I.L.

- Santonocito Alberto, nato a Catania (CT), il 24.12.1990 - CONFSAL

RAPPRESENTANTI DATORI DI LAVORO - COMPONENTI EFFETTIVI:

- Scollo Concetta, nata a Caltagirone (CT), il 23.05.1987 – C.I.A.

- D’Agata Dario, nato a Catania (CT), il 23.10.1991 - UPLA CLAAI

- Carrara Silvia, nata a Riesi (CL), il 29.03.1962 – CONFCOMMERCIO

- Vinciguerra Lorenzo, nato a Catania (CT), il 26.10.1980 - CONFINDUSTRIA

RAPPRESENTANTI LAVORATORI- COMPONENTI SUPPLENTI:

- Gulisano Dario, nato a Catania (CT), il 18.02.1987 - C.G.I.L.

- Portale Rosario, nato a Maletto (CT), il 19.04.1962 - C.I.S.L.

- Bonaventura Salvatore, nato a Belpasso (CT), il 06.02.1967- U.I.L. 




		2024-08-13T12:27:57+0200
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




